<sup>1</sup> *Ep.*, 99, 13 nov. 866, *Tit.*: *Nicolaus capitulis 106 ad Bulgarorum consulta respondit*; *M.G. Ep.*, VI, 568-600.

<sup>2</sup> C. XXII (p. 579) e c. XXIII (p. 579).

<sup>3</sup> C. XXXV (p. 581) e c. XL (p. 582).

<sup>4</sup> C. XXXVIII (p. 582): « Dicitis, quod, quando in castris estis, orationem perfectam et congruam facere nequeatis, ac per hoc exponi cupitis, quid agere debeat. Unde nos e contra suademus, ut, quando plus hostes saeviunt et necessitas vel tribulatio incumbit, tanto instantius orationi operam detis. Nam patres nostri plus orando quam pugnando victores fuerunt et voti compotes plus precibus quam proeliis extiterunt. Denique Moyses orabat et Josue pugnabat, sed plus ille vincebat orando quam iste pugnando. Aptius ergo ab armis quam ab oratione vacandum est ».

ma in Nicolò I non manca neppure una condanna a quella che egli considera opera diabolica, tuttavia dato che non la si può escludere perché è spesso necessaria, bisogna fare in modo che la vita religiosa non ne sia danneggiata: « ... Bellorum quippe ac proeliorum certamina necnon et omnium iurgiorum initia diabolicae fraude sunt artis profecto repperta et dilatandi regni cupidus et vel irae vel invidiae vel alius cuiuspiam vitii dilector tantum his intendere seu delectari convincitur. Et ideo, si nulla urguet necessitas, non solum quadragesimali, sed omni tempore est proeliis abstinendum. Si autem inevitabilis urguet opportunitas, nec quadragesimali est tempore pro defensione tam sua quam patriae seu legum paternarum bellorum procul dubio praeparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo temptare, si habet quod faciat et suae ac aliorum saluti consulere non procurat et sanctae religionis detrimenta non praecavet (*Deut.* 6, 16). Porro muri Hiericho filiis Jsrael, qui sabbatum iam observandum susceperant, etiam sabbato urbem circumeuntibus et tubis clangentibus ad terram prostrari sunt (*Jos.* 6, 20) »<sup>1</sup>.

Con quest'ultima concessione, il papa si adegua al pensiero generale dell'epoca; purtroppo però non si sofferma più a lungo su quest'argomento, lasciando nell'incertezza chi voglia stabilire con una certa precisione quale sia stato il suo pensiero in proposito; egli non esclude la guerra, è vero, e non parla neppure di quel che nella guerra c'è di peggiore: l'uccisione dei propri simili. Non si può negare però che quest'uccisione lo trovi poco entusiasta e dubbioso.

Oltre al fatto che questi pochi brani non permettono di giudicare con sicurezza l'autore, credo si debba tener presente che il problema, come oggi noi lo intendiamo, non si poneva neppure; perciò lo scritto di Nicolò I va visto nell'insieme di quelli che riguardano la cura spirituale dei soldati. In questi scritti però non c'è traccia di interesse per la guerra di missione;